Classif. documental 00.10.00.02

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº TRF2-PTP-2023/00133, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Designa membros da Comissão de
Conflitos Fundiários

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos da Arguição de
Descumprimento de Preceito Fundamental nº 828/DF; que determinou aos Tribunais a
instalação imediata de Comissões de Conflitos Fundiários, a fim de servirem de apoio
operacional aos juízes e, principalmente, em um primeiro momento, elaborar a estratégia
de retomada da execução de decisões suspensas pela aludida ação;

CONSIDERANDO o Ofício nº TRF2-OFI-2023/00445, subscrito pelo
Excelentíssimo Desembargador Federal Theophilo Antonio Miguel Neto, atual
Coordenador da Comissão de Conflitos Fundiários, designado por meio despacho nº
TRF2-DES-2022/44814, proferido no Expediente nº , relativo aoTRF2-EXT-2022/03751
Ofício Circular nº 9/2022, do Excelentíssimo Ministro Luís Roberto Barroso do Supremo
Tribunal Federal;

RESOLVE:

I - DESIGNAR o Excelentíssimo Desembargador Federal Ricardo Perlingeiro
para compor a Comissão de Conflitos Fundiários, na qualidade de Presidente.

II - DESIGNAR a Excelentíssima Juíza Federal Ana Carolina Vieira de
Carvalho para compor a referida Comissão.

III - DESIGNAR o Excelentíssimo Juiz Federal Marcel da Silva Augusto
Corrêa para compor a referida Comissão.

IV - DESIGNAR o Excelentíssimo Juiz Federal André Luiz Martins da Silva
para compor a referida Comissão.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. T
R

F
2P

T
P

20
23

00
13

3G

Assinado com senha por GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA - 28/04/2023 às 18:53:55.
Documento Nº: 3741805-2569 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3741805-2569

Ju
stiça Federal

T
rib

u
n

a
l R

egional Federa
l -

 2
ª

R
e

g
iã

o

10

https://linksiga.trf2.jus.br

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

2

GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA
Presidente

T
R

F
2P

T
P

20
23

00
13

3G

Assinado com senha por GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA - 28/04/2023 às 18:53:55.
Documento Nº: 3741805-2569 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3741805-2569

Ju
stiça Federal

T
rib

u
n

a
l R

egional Federa
l -

 2
ª

R
e

g
iã

o

11

https://linksiga.trf2.jus.br

	TRF2-PTP-2023/00133-G